
Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-069147-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

ASSEMBLEA DI CORSICA ASSEMBLEE DE CORSE

DELIBERATION N° 20/074 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 
APPROUVANT LA REPARTITION DE LA PART TERRITORIALE 

DU FONDS CNDS 2020 
 

CHÌ APPROVA A REPARTIZIONE DI A PARTE TERRITURIALE 
DI U FONDU CNDS 2020

_____

REUNION DU 29 JUILLET 2020

L'an  deux  mille  vingt,  le  vingt  neuf juillet,  la  commission  permanente,
convoquée le  16  juillet  2020,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Mattea
CASALTA, Vice-Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Isabelle  FELICIAGGI,
Jean-Martin MONDOLONI, François ORLANDI, Paulu Santu PARIGI, Pierre POLI,
Laura Maria POLI-ANDREANI, Rosa PROSPERI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Christelle COMBETTE à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Nadine NIVAGGIONI à M. Paulu Santu PARIGI
M. Petr'Antone TOMASI à Mme Rosa PROSPERI
M. Hyacinthe VANNI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS

ETAIT ABSENT  :  M. 

Jean-Guy TALAMONI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
D. 4425-53,

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative à la transparence financière
des  aides  octroyées  par  les  personnes  publiques  et  notamment  son
article 10,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence modifiée pour faire face à

1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-069147-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

l’épidémie de Covid-19 et notamment son titre II,

VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l’exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU la délibération n° 18/109 AC de l'Assemblée de Corse du 26 avril 2018
portant désignation des membres de la commission territoriale du sport en
Corse,

VU la  délibération n° 18/139 AC de l'Assemblée de Corse du 30 mai 2018
portant adoption du règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VU la délibération n° 20/028 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
adoptant le budget primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2020
et notamment le programme 4512 (CNDS 2020),

VU la délibération n° 20/067 AC de l’Assemblée de Corse du 24 avril 2020
portant  délégation  de  l’Assemblée  de  Corse  à  sa  Commission
Permanente,

VU la délibération n° 20/068 AC de l’Assemblée de Corse du 24 avril 2020
adoptant le rapport « Vince contr’à u Covid-19 »,

VU la délibération n° 20/001 CP de la Commission Permanente du 6 mai 2020
décidant  du  régime  dérogatoire  d’organisation  et  de  déroulement  des
réunions de la Commission Permanente,

VU la note n° 2020-DFT-01 du 3 mars 2020 du directeur général de l’Agence
Nationale du Sport relative aux orientations et aux directives de ventilation
de la part territoriale 2020 des crédits dits « CNDS/ANS »,

VU la note n° 2020-DFT-02 du 10 juin 2020 du directeur général de l’Agence
Nationale du Sport relative aux projets sportifs territoriaux et notamment
les  dispositions  concernant  le  plan  de  «  Prévention  des  noyades  et
développement de l’aisance aquatique » de l’ANS, 

VU le  tableau d’échéancier  des crédits de paiement annexé au rapport  du
Président du Conseil Exécutif de Corse,

VU l’avis  de  la  commission  territoriale  pour  le  développement  du  sport  en
Corse en date du 7 juillet 2020,

VU la saisine du représentant de l’Etat en date du 3 juillet 2020,

SUR rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse,

APRES avis  de  la  Commission  de  l’Education,  de  la  Culture,  de  la  Cohésion
Sociale et de la Santé,

2



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-069147-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

SUR rapport de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

ARTICLE PREMIER :

AFFECTE pour 2020 les crédits aux associations bénéficiaires du Centre
National pour le Développement du Sport, conformément au tableau joint en annexe,
pour un montant total de 1 028 313 euros.

ARTICLE 2 :

AFFECTE pour 2020 les crédits destinés à l’appel à projets « j’apprends à
nager / aisance aquatique » pour un montant de 17 687 €.

ARTICLE 3 :

APPROUVE la convention à conclure avec le Comité Régional Olympique
et Sportif de Corse (CROSC) telle qu’annexée à la présente délibération, pour un
montant total de 142 000 euros, se répartissant comme suit : 

- au titre de son fonctionnement :............................................... 90 000 euros

- au titre de l’aide à l’emploi :......................................................12 000 euros

- au titre de l’organisation des 24ème Jeux des Îles, programmés 
du 21 au 25 octobre 2020 :.......................................................40 000 euros

ARTICLE 4 :

Les subventions seront imputées sur la ligne budgétaire du budget 2020
de la Collectivité de Corse : chapitre 933 - fonction 326 - article 65748 - programme
4512 - CNDS (Centre National pour le Développement du Sport).

ARTICLE   5 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

3



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20200729-069147-DE-1-1
Reçu le 07/08/20

AJACCIO, le 29 juillet 2020

Le Président de l'Assemblée de Corse,

 
Jean-Guy TALAMONI

4



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2020/CP/206

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 29 JUILLET 2020 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

REPARTIZIONE DI A PARTE TERRITURIALE DI U FONDU
CNDS 2020 

 
REPARTITION DE LA PART TERRITORIALE DU FONDS

CNDS 2020

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et de la Santé

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

L’article L. 4424.8 du Code général des collectivités territoriales, précise en son point
II,  que « La Collectivité territoriale de Corse est attributaire des subventions de
fonctionnement de l’établissement public chargé du développement du sport,
destinées aux groupements sportifs locaux et réparties régionalement dans le cadre
des orientations définies par les instances dudit établissement.

Par  l’article  L.  4421-1,  il  convient  d’acter  qu’à  compter  du  1er janvier  2018,  les
références à la Collectivité Territoriale de Corse sont remplacées par la référence à la
Collectivité de Corse.

Cet établissement (CNDS) a disparu (décret n° 2019-346 du 20 avril 2019 modifiant
les  dispositions  du  code  du  sport)  au  profit  de  l’Agence  Nationale  du  Sport
engageant ainsi une nouvelle gouvernance du sport en France.

Pour  2020,  le  montant  affecté,  à  savoir  1 046  000  € est  en  augmentation  de
11 935 euros (1,1 %). 

Le  CGCT  précise  également  que  ces  crédits  sont  affectés  par  délibération  de
l’Assemblée de Corse sur proposition du  Conseil exécutif, et après consultation du
représentant  de  l’Etat  et  d’une commission  territoriale  pour  le  développement  du
sport  en Corse, dont  la composition est  fixée par délibération de l’Assemblée de
Corse et qui comprend, pour la moitié de ses membres, des représentants du comité
régional olympique et sportif. »

Cette commission territoriale s’est donc réunie le jeudi 2 juillet, a poursuivi ses
travaux à distance, et a validé les tableaux de répartitions annexés le 7 juillet.

Cette année, 288 dossiers ont été réceptionnés (contre 279 en 2019).

Cette répartition s’appuie sur différents critères permettant de proposer une dotation
de base, qui tient compte :

- Pour les clubs : du nombre de licenciés, du nombre de licenciés de moins de
18  ans,  du  nombre  d’éducateurs  et  d’arbitres  majoré  éventuellement  par
l’existence  d’écoles  de  sports,  des  pratiques  en  directions  de  publics
particuliers  (handicapés,  zones  rurales…),  des  actions  de  formations  de
cadres…

- Pour les ligues régionales, comités régionaux et départementaux : du nombre
de licenciés, du nombre de licenciés de moins de 18 ans, du nombre de clubs,
du nombre de formations de cadres et officiels, de l’existence d’une filière de

2



détection et de haut niveau, des actions de développement…

-  Cette  dotation  de  base  peut  être  complétée  par  le  soutien  à  une  « action
spécifique »  s’inscrivant  parmi  les  thèmes  suivants :  Citoyens  du  sport  (projets
s’inscrivant dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville…), promotion de
l’activité  sportive  (écoles  de  sports,  acquisition  de  petit  matériel,  stages  sportifs,
organisation  de  compétitions…),  accessibilité  (actions  incitatives  à  la  venue  de
nouveaux publics dans les clubs), organisation de manifestations sportives (journées
de  sensibilisation,  rencontres  sportives,  …),  formation,  acquisition  de  matériels
destinés  à  la  pratique  sportive  des  personnes  en  situation  de  handicap,  projets
contribuant à la politique de santé publique.

-  Certaines  activités  liées  à  l’apprentissage  de  la  natation  peuvent  également
bénéficier d’une dotation spécifique dédiée au dispositif « j’apprends à nager ».

- Les crédits ANS/CNDS sont répartis en tenant compte des autres dispositifs d’aide
de la CdC (aide aux manifestations sportives, aide aux Ligues, clubs nationaux…).

Après consultation de cette commission et saisine du représentant de l’Etat début
juillet 2020, j’ai l’honneur de soumettre à votre examen une proposition d’attribution
de  crédits  d’un  montant  de  1 028  313  euros à  répartir  au  bénéfice  de
261 bénéficiaires, conformément au tableau annexé.

Le présent  rapport  vise également à  autoriser  le  lancement d’un appel  à projets
concernant le volet « j’apprends à nager / aisance aquatique ». 

Je vous demande d’affecter  17 687 € pour cet appel à projets sur le  programme
CNDS. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 

3



CULLETTIVITA DI CORSICA COLLECTIVITE DE CORSE
                                                  

CONVENTION N°

Exercice : 2020
Origine : BP 2020
Chapitre : 933
Fonction : 326
Article : 65748
Programme : 4512

CONVENTION 
Collectivité de Corse / Comité Régional Olympique de Corse (CROS Corse)

CNDS - Agence Nationale du Sport

Entre 

La COLLECTIVITÉ  DE CORSE, représentée par le Président du Conseil Exécutif 
de Corse,  M. Gilles SIMEONI, autorisé par la délibération n° 20/074 CP de la 
Commission Permanente du 29 juillet 2020,

d’une part,  

Et 

L’association Comité Régional Olympique et Sportif de Corse (CROSC)
N° SIRET  329 244 958 00016, Résidence Highland - Avenue de Verdun - 20000 
AIACCIU
représentée par M. Pierre SANTONI Président, autorisé statutairement à signer la 
présente convention,

d’autre part,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, Titre II - Livre IV - IVème 
partie,

VU la loi n° 93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption 
et à la transparence de la vie économique et des procédures publiques, 

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans 
leurs relations avec les administrations, et le décret n° 2001-495 du                          
6 juin 2001 pris pour l’application de l’article 10 relatif à la transparence 
financière des aides octroyées par les personnes publiques,

VU la délibération n° 18/139 AC de l’Assemblée de Corse du 30 mai 2018 
portant approbation du règlement budgétaire et financier de la Collectivité 
de Corse,

VU la délibération n° 18/164 AC de l’Assemblée de Corse du 31 mai 2018 
portant adoption du règlement des aides sport de la Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 20/028 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020 
adoptant le budget primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2020 
et notamment du programme 4512 (CNDS 2020),



VU la délibération n° 20/066 AC de l’Assemblée de Corse du 24 avril 2020 
prenant acte des délégations d’attribution de l’Assemblée de Corse au 
Conseil Exécutif de Corse et à son Président,

VU la délibération n° 20/068 AC de l’Assemblée de Corse du 24 avril 2020 
adoptant le rapport « VINCE CONTR’A U COVID-19 »,

VU la note 2020-DFT-01 du 3 mars 2020 du directeur général de l’Agence 
Nationale du Sport relatives aux orientations et aux directives de 
ventilation de la part territoriale 2020 des crédits dits « CNDS/ANS »,

VU l’avis de la commission territoriale pour le développement du sport en 
Corse en date du 7 juillet 2020,

VU la saisine du représentant de l’Etat en date du 7 juillet 2019,

CONSIDERANT la demande relative de l’association en date du 24 février 2020,

CONSIDERANT les pièces constitutives du dossier,
 

PREAMBULE

Conformément à l’article L. 4424-8 du Code Général des Collectivités Territoriales 
(sous-section 3 : sport et éducation populaire), la Collectivité de Corse est 
compétente pour conduire les actions en matière de promotion des activités 
physiques et sportives, d’éducation populaire et d’information de la jeunesse,

Considérant que la Collectivité de Corse souhaite encourager le développement de 
la pratique sportive en la rendant plus accessible pour tous sur l’ensemble du 
territoire de la Corse, 

Considérant que le projet initié et conçu par Comité Régional Olympique et Sportif 
de Corse (CROSC) est conforme à son objet statutaire, 

Considérant que le projet de l’association répond à un intérêt public local,

Considérant que l’objet de la présente convention, répond aux objectifs de la 
Collectivité de Corse en matière de soutien au dispositif : aide aux Ligues et Comités 
régionaux, du règlement des aides sport

Ceci étant précisé,

IL A ETE CONVENU CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION

Par la présente convention, l’association s’engage, à son initiative et sous sa 
responsabilité, à réaliser l’objectif (*) dont le contenu est précisé à l’alinéa ci-dessous 
et à mettre en œuvre, à cette fin, tous les moyens nécessaires à sa bonne exécution. 

(*) : projet conforme à l’objet social de l’association.

L’objet de cette convention est de préciser les engagements que la CdC et le 
CROSC s’assignent d’un commun accord.



Dans ce cadre, la CdC contribue au budget de fonctionnement 2020 du CROSC 
et soutient l’organisation par le CROSC dont la 24ème édition d’une 
manifestation sportive d’envergure internationale, « les Jeux des Iles » qui se 
dérouleront du 20 au 25 octobre 2020 à Calvià sur l’ile de Majorque aux 
Baléares.

Cette manifestation sportive internationale regroupera des jeunes sportifs de la 
catégorie « cadette » fédérés autour de 14 disciplines sportives en compétition : 
Athlétisme, Basket, Football, Gymnastique Handball, Judo, Karaté, Natation, Rugby, 
Tennis, Tennis de Table, Triathlon, Voile et Volley-ball. 

Ces jeunes sportifs seront originaires d’une 12aine d’îles de la Méditerranée et 
de l’Atlantique. 

En contrepartie, la CdC s’engage à soutenir financièrement la réalisation de cet 
objectif.

ARTICLE 2 - DISPOSITIONS FINANCIERES

2.1. Montant de la subvention 

Une subvention d'un montant de cent trente mille euros (142 000 euros) est 
attribuée à l’association Comité Régional Olympique et Sportif de Corse 
(CROSC) selon les objectifs mentionnés dans l’article 1er pour un montant 
subventionnable de 823 700 euros se répartissant comme suit :

- 90 000 € pour le fonctionnement 2020 du Comité Régional Olympique et Sportif de 
Corse ;
- 12 000 € au titre du soutien à un emploi ;
- 40 000 € pour l’organisation par le CROSC du déplacement d’une sélection au 
24ème « Jeux des Iles » 2020 à Majorque ; 

Cette subvention est imputable sur les crédits inscrits au chapitre 933 - fonction 326 - 
compte 65748 - programme 4512 du budget de la Collectivité de Corse.

2.2. Usage de la subvention

La subvention accordée est destinée exclusivement à l’association Comité Régional 
Olympique et Sportif de Corse (CROSC) conformément à l’objet mentionné à 
l’article 1er.

L’association subventionnée respectera toutes les règles légales qui régissent la vie 
des organismes subventionnés, et garantira la destination des fonds indiquée par la 
Collectivité de Corse.

En cas de non-exécution, de retard significatif ou de modification substantielle sans 
l’accord écrit de la Collectivité de Corse des conditions d’exécution de la convention 
par l’association subventionnée, la Collectivité de Corse peut suspendre, remettre en 
cause le montant de la subvention, ou exiger le reversement de tout ou partie des 
sommes déjà versées au titre de la présente convention.



2.3 Modalités de versement de la subvention

- Un premier versement de 70 %, soit 99 400 euros à la signature de la 
convention :
 
- Un second versement de 30 %, soit 42 600 euros, sur présentation des pièces 
justificatives suivantes : 

-  bilan annuel d'activités 2019 du CROSC, 
-  compte rendu d’activité de l’opération subventionnée en 2020, 
-  comptes annuels 2019 du CROSC (bilan /compte de résultat/ annexe) 
arrêtés au 31 décembre 2019, approuvés par l'organe statutaire compétent de 
l'association et certifiés conformes par son Président ou par le commissaire 
aux comptes, conformément à la loi n° 93/122 du 29 janvier 1993 relative à la 
prévention de la corruption et à la transparence de la vie économique et des 
procédures publiques,
 -  factures relatives à l’organisation par le CROSC de la sélection corse aux 
24ème « Jeux des Iles », certifiées conformes par le Président du CROSC ou le 
commissaire aux comptes.

Le versement de la subvention sera effectué dans la limite des crédits de paiements 
inscrits aux chapitres et articles susvisés, selon les procédures comptables en 
vigueur, au compte suivant :

COMITE REGIONAL OLYMPIQUE ET SPORTIF DE CORSE
Banque : Crédit Municipal de Toulon
Compte : 17150 20002 00000V3869K 74 CIT MUNICIPAL AJACCIO

ARTICLE 3 - ENGAGEMENTS DU BENEFICIAIRE

L’association s’engage :

* à adopter un cadre budgétaire et comptable conforme au règlement n° 99-01 du 
16 février 1999 du Comité de la réglementation comptable relatif à l’établissement 
des comptes annuels des associations et fondations, homologué par arrêté 
interministériel du 08 avril 1999, et à fournir les dits comptes annuels (bilan, compte 
de résultat, annexes) approuvés par l'assemblée générale et signés par le Président 
ou le commissaire aux comptes, dans les six mois suivant la clôture de l’exercice.

* à fournir dans l’année suivant la fin de l’exercice pour lequel la subvention 
précitée a été attribuée à la Direction Adjointe en charge des sports et de la politique 
sportive de la Collectivité de Corse, le compte-rendu financier attestant de la 
conformité des dépenses effectuées à l’objet de la présente convention, signé par le 
Président de l’association ou toute autre personne dûment habilitée.

* à faciliter à tout moment le contrôle par la Collectivité de Corse - ou par une 
personne habilitée par elle à cet effet - de la réalisation des objectifs, notamment par 
l’accès à toute pièce justificative des dépenses et tout autre document dont la 
production serait jugée utile.

* à informer la Collectivité de Corse de tout retard pris dans l’exécution de la 
présente convention.



ARTICLE 4 - EVALUATION

L’évaluation des conditions de réalisation des projets ou des actions auxquels la 
Collectivité de Corse a apporté son concours, sur un plan quantitatif comme 
qualitatif, sera effectuée sur la base notamment, du compte-rendu financier. 

Elle portera sur :

- La conformité des résultats à l’objet mentionné à l’article 1er,
- L’impact des actions et des interventions, au regard de leur utilité sociale ou 

de l’intérêt général,

ARTICLE 5 - DUREE DE LA CONVENTION

La présente convention est conclue pour une durée d’un an à compter de sa 
notification. 

ARTICLE 6 - AVENANT A LA CONVENTION 

Toute modification des conditions ou modalités d’exécution de la présente 
convention, définie d’un commun accord entre les parties, fera l’objet d’un avenant à 
la présente convention. Celui-ci précisera les éléments modifiés de la convention, 
sans que ceux-ci ne puissent conduire à remettre en cause les objectifs généraux 
définis à l’article 1er.

ARTICLE 7 - COMMUNICATION 

Le bénéficiaire s’engage à mentionner la participation de la Collectivité de Corse 
dans tout document ou opération de communication concernant les actions faisant 
l’objet de la présente convention.

ARTICLE 8 - RESILIATION DE LA CONVENTION

En cas de non-respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 
dans la présente convention, celle-ci pourra être résiliée de plein droit par l’une ou 
l’autre des parties à l’expiration d’un délai de trois mois suivant l’envoi d’une lettre 
recommandée avec accusé de réception valant mise en demeure. En cas 
d’empêchement ou de circonstances exceptionnelles, la présente convention pourra 
être résiliée par chacune des parties, par l’envoi d’une lettre recommandée avec 
accusé de réception, un mois avant que de nouvelles actions ne soient engagées. 

ARTICLE 9 - LITIGES 

En cas de désaccord persistant entre la Collectivité de Corse et l’association 
bénéficiaire de la subvention faisant l’objet de ladite convention, le Tribunal 
administratif de Bastia sera seul compétent pour trancher les litiges relatifs à 
l’interprétation ou à l’exécution de cette convention.

 
Fait à Aiacciu, le
(en 2 exemplaires)



Le Président du Le Président du 
CROS Corse Conseil Exécutif de Corse,

Pierre SANTONI Gilles SIMEONI



1

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CR

1 Ligue aéromodélisme ### 76 4

2 Aikido Comité 2B Aikido 67 7 0   

3 Aikido Aikido Club Bastiais 55 14 stage enfants et féminin 600

4 Aikido Aïkikaï Sartenais Valinco 22 0   formations 0

5 Athlétisme Ligue athlétisme ### 1656 615 0   5000

6 Athlétisme Athlétic Jeunes Bastia (AJB)

7 Athlétisme 160 125

8 Athlétisme ASPV athlétisme 162 110 fête 40 ans club

9 Athlétisme Cercle Athlé. Ajaccien (CAA) 151 86 handi & séniors 600

10 Athlétisme CO Porticcio athlétisme 106 57 Mini trail 

11 Athlétisme CA Propriano (CAP) 84 54 organisat° 6 meeting

12 Athlétisme ASPTT Ajaccio 104 41 Marathon d'Ajaccio

13 Athlétisme CO Lecci Trinité 54 33

14 Aviron Ligue aviron ### 247 98

15 Aviron Kalliste aviron 106 41 achat yolettes (social)

16 Aviron Rive Sud Aviron Club 41 32 0   CEL Porticcio

17 Base Ball Bastia Base Ball 24 0 0   

18 Basket Ligue basket ### 1109 825

19 Basket Etoile Fil. Olymp. Bastiaise 141 114 dvplt et haut niveau

20 Basket GFCA basket 122 103

21 Basket Ghjuventu Basket Borgo 105 82 tournois 3x3 et  adultes

22 Basket Furiani Basket Club 96 72 stages vac/ écoles

23 Basket Ajaccio Basket Club 110 71 0   U17 PACA et tournois 3x3

24 Basket ASPV basket 90 70 accueil IME et SESSAD 500

LICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

Aéro
modélisme

1 300   4 500 1 300 1 300

1 500 1 400 1 400

1 500   2 100 1 500 1 500

2 500 2 500

15 000 6 000 6 000

4 600   4 600 4 600 4 600

Cercle Athlétic Bastiais
(CAB) 4 500   6 000 4 500 4 500

3 400   5 000 5 000 4 000 4 000

4 900   11 000 2 000 3 900 4 500

2 800   3 500 1 500 2 800 2 800

3 000   6 000 1 000 3 000 3 000

3 200   4 500 3 000 2 500 2 500

2 000   4 000 2 000 2 000

2 000   6 000 1 500 1 500

2 000   6 000 6 000 1 500 1 500

1 500 1 500

2 000

10 000   14 000 10 000 10 000

3 700   9 300 3 000 6 300 3 700 3 700

3 300   4 000 3 300 3 300

4 200   8 000 2 500 4 200 4 200

4 000   5 400 5 400 3 000 3 000

20 000 20 000 2 700 2 700

4 000   4 500 4 500 3 000 3 500



2

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

25 Basket BBC Saint Lucie 74 60

26 Basket B.B. Aléria Ghisonaccia 85 56

27 Basket Vescovato Casinca Basket ball 125 43 champ PACA masc et fem

28 Basket Inter Cortenais Basket Ball 63 42 Tournoi Montet

29 Boxe Ring Ajaccien 124 72 forma° / handisport 500

30 Boxe Ring Bastiais Club 66 31 gala pro/am

31 Boxe Ring Cargésien 42 12 action prison

32 Canoë-Kayak Club Nautique Aleria 23 13 section triathlon

33 CSLG 779 72

34 Cyclisme FFC Comité de Cyclisme ### 458 190

35 BMX Race Biguglia 96 84 0   12000 Matériel prépa physique 3000

36 FFC FSGT Etoile Cycliste Bastiaise 96 50 3 courses +  véhicule

37 Cyclisme FFC Tenda VTT Natura 42 32 0   jeunes féminines 2 j

38 Cyclisme FFC Valinco Taravo team 36 31 0   école de cyclisme rural

39 Cyclisme FFC L'Alpana 37 16 cyclosportive et course VTT

40 Cyclisme FFC Sprint Racing Club 14 0   0

41 Echecs Corsica Chess Club 200 165

42 Echecs Echecs club Ajaccien 99 84

43 Echecs Echecs Club du Fium'Orbu 78 73

44 Echecs Scacchera'llu pazzu 52 46 soutien aux espoirs

45 Echecs Balagna Chess Club 46 34 Open de balagne

46 Equitation Comité Régional Equitation ### 2588 1935

47 Equitation Les écuries de Porticcio 86 55 CSO

48 Equitation Ecole Equitat° de Hte Corse 81 54 Concours handi

2 800   5 000 2 800 2 800

3 800   3 000 2 800 2 800

4 000   12 000 12 000 3 500 3 500

3 000   3 500 3 500 3 000 3 000

3 500   5 000 4 000 3 000 3 500

2 000   2 000 2 000 2 000 2 000

1 500   6 550 6 550

2 500   3 500 3 500

Clubs de la 
défense

3 000   5 000 3 000 3 000

10 000   25 000 10 000 10 000

Cyclisme FFC 
FSGT 26 000 14 000 3 000

2 800   9 500 8 000 2 800 2 800

2 026 2 026 1 300 1 300

3 000 3 000 1 300 1 300

1 500   3 000 3 000 1 500 1 500

2 500

2 800   3 500 2 800 2 800

2 300   3 000 2 300 2 300

1 500   1 500 1 500 1 500

2 000   6 000 2 000 4 000 2 000 2 000

1 500   3 000 3 000 1 500 1 500

8 000   10 000 8 000 8 000

2 000   9 550 9 550 1 000 1 000

3 700   8 800 4 000 2 800 2 800



3

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

49 Equitation A Staffa 68 44 pôle psy Castelluccio

50 Equitation Equitation Travail Corse 59 36

51 Equitation Latitude Poney 35 30 0   0

52 Equitation Haras des sables 46 28

53 Equitation Caval'Dress Saint Jacques 29 23 Gala national dressage 0

54 Equitation Corsica Jumping team 43 8 0    4 CSO 0

55 Equitation L'Albadu Endurance 24 0 0   3 endurances

56 Escrime Ligue escrime ### 0

57 Escrime Comité 2A escrime 67 0

58 Escrime Comité 2B escrime 34 19 0   0

59 Escrime Société Ajaccienne d'Escrime 63 40 Ecole d'escrime

60 Escrime La Rapière 38 17 Compétit° et sabre laser

61 Escrime Cercle d'Escrime de Corte 11 6 0   Rénovation salle d'armes

62 Foot Américain I Guerrieri d'Aiacciu 38 0 0   0

63 Football Ligue football ### 9597 4440

64 Football ASPV Foot 366 256

65 Football FC Balagne 343 226 tournoi

66 Football A.S.C. Pieve di Lota 274 214 tournoi sur le continent

67 Football Ass. Sport. Furiani Agliani 404 212 tournoi

68 Football F.C. Bastiais Borgo 369 212

69 Football ACA Football 327 208 0   actions foot feminin 0

70 Football Sporting Club Bastiais 382 204

71 Football Etoile Filante Bastiaise 349 202 tournoi annuel 

72 Football SC Bocognano 210 174

2 000   4 000 1 000 2 000 2 000

1 000   15 000 1 000 1 000

49 645

3 000   4 000 2 800 2 800

1 500   5 000 3 000

11 000 11 000

2 700 2 700 1 500 1 500

2 900   

2 800   4 500

3 900

4 000   6 000 6 000 2 000 2 000 4 000

2 100   2 600 2 600 1 500 1 500

3 500 3 500 1 000 1 000

9 000

11 500   15 000 11 500 11 500

4 500   5 000 3 500 3 500

5 000   5 000 5 000 5 000 5 000

4 500   12 500 3 500 4 500 4 500

4 500   5 000 5 000 4 500 4 500

4 500   7 000 4 500 4 500

36 000 36 000

3 500   7 000 3 500 3 500

4 500   8 000 3 000 4 500 4 500

3 700   5 000 4 000 4 000



4

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

73 Football US Ghisonaccia 235 159

74 Football Gallia Club de Lucciana 285 142 tournoi

75 Football A.J. Biguglia (A.J.B.) 255 139 tournoi

76 Football Sud Football Club 170 125

77 Football Espoir Club Bastiais (Foot) 139 117 féminine + soutien scolaire

78 Football CA Propriano Foot 171 117 0   tournoi

79 Football 217 114

80 Football FC Eccica suarella 112 69 mini bus (rural)

81 Football Oriente Football Club 152 66

82 Football Prunelli Football Club 78 66

83 Football Entente Gallia Salines 108 63 0   tournoi 

84 Football USJ Furiani 148 52 section handi futsal

85 Football 59 30 0   

86 Football AS Cargesienne 64 18 0   développement rural

87 FSGT Comité Régional FSGT 795

88 Golf Ligue de Golf ### 2114 169

89 Golf GIGA 431 40 golf éducatif et séniors

90 Golf Borgo Golf Club 316 37 0   4800 practice couvert 10 places 

91 ### 1772 1599

92 FSGT G.F.C.A. Gymnastique 359 327 Développement

93 G.C.P.A. 272 260

94 246 242

95 Bastia Team Gym 273 229 Chp de France

96 A.S.P.V. gymnastique 173 150

3 500   8 000 4 000 4 000

4 000   6 000 6 000 4 000 4 000

3 500   10 000 5 000 4 000 4 000

3 000   4 500 3 500 3 500

21 200   52 000 18 000 18 000 16 000 3 000 21 000

10 000 3 000 3 500 3 500

Union Sportive des Clubs du 
Cortenais 3 500   70 000 3 500 3 500

3 000   15 000 16 000 3 100 3 100

3 000   3 000 3 000 3 000

3 000   7 000 2 000 2 000

3 000 3 000 2 400 2 400

1 500   20 000 15 000 5 000 2 500 2 500

AS Omnisport quartier Jardins 
de l'Empereur 3 000

école de futsal et actions 
quartier 3 000 1 500 1 500

11 500 5 000 6 500 1 500 1 500

1 1 162 3 000   4 000 3 000 3 000

2 000   11 700 2 000 2 000

2 000   5 000 5 000 4 000 4 000

16 800 10 000 2 000 2 000

Gymnastique 
FFG

Comité Régional gymnastique 15 000   20 000 15 000 15 000

13 000   22 860 8 500 8 000 6 000 5 000 13 000

Gymnastique 
FFG 5 300   8 000 6 000 5 500 5 500

Gymnastique 
FSGT FFG

Association Gymnique de 
Balagne 3 500   17 500 12 000 chp de Corse/ matériel free 

run 5 500 5 400 5 400

Gymnastique 
FFG 3 500   24 000 15 000 9 000 5 000 5 000

Gymnastique 
FFG 16 000   20 000 10 000 4 000 4 000



5

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

97 Gym Club de Lucciana 158 148 classe sport 

98 Gym club du Valinco 150 141

99 Espoir Bastia 220 115 création baby gym

100 113 107

101 Corte Gym Club 72 66

102 The height in aiacciu 68 60

103 59 55

104 ### 1629 36

105 22 0   bien vieillir, équilibre 0

106 Hand Ball Ligue Handball ### 1418 702

107 Hand Ball G.F.C.A. Handball 195 153

108 Hand Ball 120 106

109 Hand Ball Handball Ajaccio Club 136 83

110 Hand Ball 117 73

111 Hand Ball ASPV Handball 118 72 actions hand féminin

112 Hand Ball 95 60 0   échange avec club PACA

113 Hand Ball Bastia Hand Ball 92 53 9 actions (formatT, dvlpt,…)

114 Hand Ball Hand Jeunesse Ile Rousse 56 51 actions développement

115 Hand Ball Association Jeunesse Calvaise 65 29 féminin/échange PACA

116 Hand Ball Jeunesse Sportive Handball 53 10 0   500

117 Judo FFJDA Ligue judo ### 2098 1549

118 Judo FFJDA Kodokan Corse 152 131 stage avec expert

119 Judo FFJDA Ajaccio Judo 173 130

120 Judo Club Bastiais 285 130 intervention ZEP

Gymnastique 
FFG 3 500   18 700 12 000 6 000 4 500 4 500

Gymnastique 
FFG 3 300   3 300 3 300 3 300

Gymnastique 
FFG 5 100   16 000 9 500 1 500 4 800 4 800

Gymnastique 
FFG

Gymnastique Club Plaine 
Orientale (GCPO) 9 000   14 000 10 000 matériel free style et petite 

enfance 4 000 4 000 4 000

Gymnastique 
FSGT 2 700   4 000 2 700 2 700

Gymnastique 
FFG 2 000   2 000 2 000 2 000

Gymnastique 
FFG

Association Gymnique 
Expressive de Ghisonaccia 3 300   8 000 3 000 3 000

Gymnastique 
Volontaire

Comité Régional gymnastique 
volontaire

11 000   18 500 12 000 5 000 5 000

Gymnastique 
Volontaire

GV Sport Santé Forme et 
équilibre 2 450 1 000 1 450

10 000   12 000 10 000 10 000

4 500   17 307
école de hand empereur et 
dvlpt 12 300 5 000 5 000

Sartene Taravo Alta Rocca 
Valinco Handball 2 000   13 500

stage été, matériel, tournoi 
continent 13 500 3 300 3 300

3 000   15 000 12 000 3 000 3 000

Handball Ajaccio Gravona Rive 
Sud 2 500   3 000 2 600 2 600

3 000   13 000 6 000 3 000 3 000 3 000

Jeunesse Sportive Bonifacienne 
handball 3 900 3 900 2 100 2 100

3 000   12 660 12 660 2 500 2 500

2 000   15 000 15 000 2 000 2 000

2 000   9 500 4 000 2 000 2 000

1 500
quartiers (école, tournoi, 
stages…) 1 300 1 300

17 000   25 000 6 000 6 000 11 000 17 000

4 200   7 000 7 000 3 500 3 500

5 100   9 000 3 900 3 900

Judo FSGT 
FFJDA 5 300   10 000 2 800 1 500 5 000 5 000



6

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

121 Judo FFJDA Judo Club Ajaccio 130 121 0   dojo rural et accueil IME

122 Judo FFJDA Judo Club de Sainte Lucie 97 87

123 Judo FFJDA ASPTT judo 114 82

124 Judo FFJDA Judo Club Travo Ventiseri 93 80

125 Judo FFJDA Judo Club de Ghisonaccia 81 78 tournoi

126 FSGT FFJDA Kodokan Corse Curtinese 71 53

127 Judo FFJDA Dojo Club Valinco 57 53 0   

128 Judo FSGT 62 52 tournoi régional jeunes

129 Judo FFJDA Judo club 2A 61 52 challenge "Le Sanquer"

130 Judo FFJDA Judo Club de Lucciana 72 46 0   actions féminines

131 Judo FFJDA Judo Kwai Moriani 98 46 0   ouverture d e3 salles (Taiso)

132 Judo FFJDA Judo Club Pietralba 55 43 intervention en quartier ZEP

133 Judo FFJDA Judo Club Isula Rossa Balagne 44 31

134 Judo FFJDA Judo Biguglia Corsica 39 29

135 Judo FFJDA Judo Club de Peri 15 12  stages de perfect.et format°

136 Judo FFJDA Judo Club Sakura 18 10

137 Judo FFJDA Chjassu 20 0

138 Karaté Ligue karaté ### 1144 733

139 Karaté ACA arts martiaux 122 71 Haut niveau

140 Karaté Karaté Club Shotokan de Corse 82 59 stage et compétition

141 Karaté Ami Shito Ryu Karaté Do 106 58

142 Karaté Karaté Samouraï Ajaccien 66 55

143 Karaté Ajaccio Karaté Association 61 39

144 Karaté Le Tigre Noir 31 24 0   préparat°Chpt de France

4 600 4 600 3 200 3 200

2 500   3 500 2 500 2 500

2 300   2 000 2 300 2 300

3 500   8 000 2 513 2 513

2 000   3 000 2 500 2 000 2 000

2 200   2 300
aide déplacements 
internationaux 2 300 2 200 2 200

2 500 1 500 1 500

C.O. de Ponte Leccia (COPL-
Judo) 1 000   2 000 2 000 1 000 1 000

1 500   5 000 2 000 1 500 1 500

32 600 32 600 32 600 1 800 1 800

3 000 3 000 1 800 1 800

2 900   7 000 7 000 1 000 1 900 2 900

1 000   1 500 1 000 1 000

1 500   1 500 1 500 1 500

1 500   3 000 1 500 1 500 1 500

1 000   2 000 1 000 1 000

1 000   1 600 1 500 1 500

7 500   20 000 12 000 6 000 6 000

3 400   9 500 5 000 3 400 3 400

1 500   13 600 12 000 1 600 1 800 1 800

1 500   1 500 1 500 1 500

2 200   6 000
préparat° Coupe et Champ 
de France 6 000 2 200 2 200

1 900   2 000 1 900 1 900

3 010 3 010 1 500 1 500



7

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

145 Karaté GFCA arts martiaux 31 20 0   stage experts fédéraux

146 Karaté 41 17 0   

147 Kick Boxing Ligue de Kick Boxing ### 1068 454

148 Kick Boxing KTP Scola 179 143 0   

149 Kick Boxing Bastia Kick Max 252 135

150 Kick Boxing Kick Boxing Club Lucciana 85 47 organisation gala 2021

151 Kick Boxing Team Toni Sports Buguglia 46 26

152 Kick Boxing Kick Boxing Combat Mix Corte 49 26

153 Kick Boxing Fiumorbu Kick Boxing 31 22 0   

154 Kick Boxing Training Boxing Klub 43 22 0   0

155 Ligue montagne escalade ### 578 286

156 Corsica Roc 160 85 formations

157 168 61 0   

158 I Muntagnoli di Borgu 97 61 équipement salle spécifique

159 Serena Grimp 70 35 organisation compétition 

160 A.S. et Culturelle du Niolu 37 5 animation écoles

161 Vertical Balagne

162 Motocyclisme Racing Moto club Corsica 62 18 0   école de moto 1500

163 Motocyclisme Moto Club di U Levente 51 6

164 Natation Comité 2A natation 461 365

165 Natation Team Bastia 444 333 animation

166 Natation ASPTT Bastia Acqua Nova 219 147

167 Natation Acqua Synchro Bastia 212 123

168 Natation Cercle des nageurs Fium'orbu 187 120

2 500 2 000 1 500 1 500

Kung Fu Wushu Ajaccio Dragon 
Rouge 4 000

chpt de France, format° 
instructeur 4 000 1 500 1 500

3 000   43 970 3 000 3 000

25 128 25 128 4 000 4 000

4 000   6 000
stages avec sportifs haut 
niveau 1 000 4 000 4 000

2 000   4 000 2 000 2 500 2 500

1 500   2 000 1 500 1 500

1 500   1 500 1 500 1 500

3 000
lutte contre violence aux 
femmes 3 000 1 000 1 000

3 000

Montane 
Escalade FFME

9 000   10 000 9 000 9 000

Montane 
Escalade FFME 3 000   5 000 5 000 3 700 3 700

Montagne 
Escalade FF 
CAM

Club Alpin Français de Haute 
Corse 4 000 1 500 1 500

Montane 
Escalade FFME 1 500   4 500 4 500 2 500 2 500

Montane 
Escalade FFME 1 500   1 500 1 500 1 500 1 500

Montane 
Escalade FFME 1 000   2 000 2 000 1 000 1 000

Montane 
Escalade FFME 2 000   5 000 2 000 2 000

25 000 25 000 1 500

1 700   3 000
organisation moto cross kids 
et vintage 3 000 1 700 1 700

2 000   3 000 2 000 2 000

18 000   25 000 12 000 3 000 4 000 3 000 6 000

16 000   17 000 12 000 12 000 4 500 16 500

6 000   22 000 12 000 5 000
ouverture Calvi 
(école/sect°handi/gala) 5 000 3 000 8 000

5 000   5 000 5 000 5 000



8

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

169 Natation Arte Acqua Fun Beluga 159 100

170 Natation ASJEP Rogliano 39 13

171 Pétanque Comité Régional de pétanque### 2466 120

172 Pétanque Comité 2A pétanque 1401 99

173 Pétanque Comité 2B pétanque 1284 74

174 Pétanque Boule du stade 93 37

175 Pétanque Pétanque Arinella 170 30 école de pétanque

176 Pétanque Boule Sportive de Borgo 226 27 0   organisation National

177 Pétanque Boule de l'amitié 125 16 organisation 4 concours

178 Pétanque Ajaccio Sport Petanque 80 0   organisations d'épreuves

179 Pétanque A Cipollina pétanque 90 0   tournoi éducnaute

180 Comité Régional ULM ### 55

181 Comité Régional ESSM ### 2845 871

182 Comité  2A ESSM 1701 371

183 Flabelline Plongée en Corse 20 1 0

184 Randonnées Comité régional randonnée ### 348 1

185 Roller Hockey 80 53

186 Roller Hockey Team Bastia

187 Rugby Ligue de rugby ### 875 487

188 Rugby Comité 2A Rugby 413 226 0   

189 Rugby RCA 218 135 tournoi jeunes

190 Rugby Rugby Club de Lucciana 262 100 cycles scolaires

191 Rugby Club de Rugby de Balagne XV 168 67 stage Irlande école de rugby

192 Rugby Isula XV 42 0 0   école de rugby

3 000   5 000
natation traditionnelle, eaux 
vives, artistique, handi 3 600 3 600

3 000   3 500 3 500 3 500

6 000   10 000 6 000 6 000

2 000   15 000 2 000 2 000

1 500   2 000 2 000 2 000

1 500   3 000
organisation de concours 
"jeunes" 1 500 1 500 1 500

1 500   2 500 2 500 1 500 1 500

6 000 1 500 1 500

1 500   3 000 3 000 1 500 1 500

2 000 2 000 1 500 1 500

1 000 1 000 1 000 1 000

Planeur Ultra 
Léger Motorisé 
(ULM)

2 000   6 000 2 000 2 000

Plongée 
(ESSM)

5 000   7 500 5 000 5 000

Plongée 
(ESSM)

1 500   2 000 1 500 1 500

Plongée 
(ESSM) 2 700   1 500

accueil 20 jeunes en 
situation de handicap 1 500

2 000   7 000 2 000 2 000

Roller Hockey club pays 
ajaccien 1 500   6 000

formations éducateurs et 
location salle 6 000 1 800 1 800

14 000   24 000 12 000 14 000 14 000

10 000

4 600   6 000 4 245 1 000 4 800 4 800

5 000   15 000 5 000 5 000 5 000 5 000 10 000

12 465   18 000 12 000 6 000 3 000 3 000

5 000 5 000 1 500 1 500



9

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

193 Ski Comité Régional ski ### 473 253

194 Spéléologie Ligue spéléologie ### 54 0

195 Spéléologie I Topi Pinnuti 46 0

196 Sport Adapté Sport pour Tous 54 27 0   

197 Ligue sport entreprise ### 87

198 ### 680 46

199 Sport pour Tous ABC DansE 132 26 quartiers, handi, QPV

200 Sport pour Tous Olympie 46 16 0   sport santé 0

201 Sport pour Tous Ajaccio Sport Santé 22 1 sport santé 0

202 Sport pour Tous Tous Pour Chacun 0   

203 Sport pour Tous Fit & Plus 85 0   "femmes et ménopause" 0

204 Squash Ligue squash ### 359 100

205 Squash Squash-loisirs Balagne 153 91 école de squash 

206 Squash Borgo Squash Club 95 45 0   

207 Surf Capo Surf Club 0   relance

208 Taekwondo Ligue de Taekwondo ### 656 503 0   

209 Taekwondo Centre Taekwondo Bastia 98 82 team féminines

210 Taekwondo 78 66 0   

211 Taekwondo Corse Taekwondo ghisonaccia 80 59 0   12000

212 Taekwondo Pietrosella Tae kwon do 65 46

213 Taekwondo 82 0   académie arbitrage

214 Tennis Ligue tennis ### 3732 1830

215 Tennis Tennis Club d'Ajaccio 321 171 tournois et école de tennis

216 Tennis Raquette club Porto Vecchio 282 148

2 000   5 000 2 500 2 500

2 800   5 000 3 000 3 000

1 500   1 500 1 500 1 500

10 000 2 500 2 500

 Sport 
Entreprise

1 000   2 500 1 500 1 500

Sport pour 
Tous

Comité Territorial Sports pour 
Tous

10 000   15 000 12 000 10 000 10 000

1 000   4 000 4 000 1 000 1 000

3 217 3 200

1 500   1 800 1 800

2 000
Handi. Participation chpt 
Monde de Joelette 2 000 2 000 2 000

5 500 5 500

15 500   18 000
complément haut 
niveau 9 000 9 000

2 800   4 000 4 000 3 000 3 000

6 000
création section 
squash/études 4 000 2 000 2 000

1 000 1 000

9 000 5 500 5 500

3 000   19 000 10 000 9 000 3 000 3 000

Club Dragons bleus Taekwondo 3 000
promotion fête du sport et 
portes ouvertes 3 000 2 000 2 000

17 000
section féminine body 
Taekwondo 5 000 1 800 1 800

1 500   1 500
stage avec un athlète 
Olympique 1 500 1 500 1 500

Dragons bleus Centre Corse 
-AATF 3 500 3 500

4 600   4 600 4 600 4 600

2 600   9 000 6 000 3 000 4 300 4 300

1 500   1 500 1 500 1 500



10

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

217 Tennis Tennis Club Mezzavia 282 131 académie 

218 Tennis T.C. Miomo 266 118

219 Tennis Tennis Club de Folelli 201 116 tournoi 

220 Tennis ASPTT Ajaccio Tennis 268 116

221 Tennis Tennis Club d'Ile Rousse 182 103

222 Tennis Bunifaziu Tennis Club 168 100

223 Tennis Tennis Club de Calvi 189 98

224 Tennis ASPTT Bastia Tennis 174 78 journée sport santé (Cancer)

225 Tennis T.C Costa Verde 154 68 tournois

226 Tennis T.C. Propriano 123 59 tournoi para tennis

227 Tennis Fiumorbu Tennis Club 105 55

228 Tennis Open tennis Club 128 47 0   Tennis fauteuil

229 Tennis AS Milelli 116 37 actions féminines

230 Tennis Tennis Club d'Aleria 92 37 tournoi d'été

231 Tennis Tennis Club Alta Rocca 84 31

232 Tennis Tennis Club Cortenais 68 27

233 Tennis ASJEP 39 13

234 Tennis T.C Pianottoli 23 12

235 Tennis Marana beach Tennis 69 10 0   formation 

236 Tennis Sports Cultures Arts Monticello 13 6 0   tournoi

237 Tennis deTable Ligue tennis de table ### 280 124

238 Tennis deTable Comité 2A tennis de table 180 82 0   

239 Tennis deTable Comité 2B tennis de table 109 45

240 Tennis deTable AS Bastelicaccia 68 44

2 500   3 500 3 500 2 800 2 800

3 000   6 000 3 000 3 000

2 500   6 000 4 000 3 000 3 000

2 000   3 000 2 800 2 800

2 000   4 000 4 000 2 800 2 800

2 000   3 000 2 800 2 800

2 000   27 500 24 000 3 000 3 000

2 000   2 500 1 000 2 500 2 500

2 000   14 000 2 500 2 500

2 000   4 500 1 500 2 500 2 500

2 000   8 000 5 000 création groupe 
perfectionnement 2 000 2 400 2 400

25 000 15 000 10 000 2 500 2 500

2 000   4 000 1 000 2 000 2 000

1 500   3 000 1 000 1 500 1 500

1 500   2 000 1 500 1 500

5 000   10 800 4 800 4 000 1 500 5 500

1 000   1 500 1 000 1 000

1 000   1 000 1 000 1 000

2 000 2 000 1 500 1 500

10 000 9 000 1 000

5 000   5 500 5 000 5 000

1 000 1 000 1 000

2 000   5 000 2 000 2 000

2 000   2 500 2 000 2 000



11

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

241 Tennis deTable Ping Pong Club Bastiais 75 35

242 Tennis deTable 49 18 actions écoles

243 Tennis deTable 33 14

244 Tennis deTable Tennis de Table Club Cortenais 24 7

245 Tennis deTable Club pongiste Sartene 17 5

246 Tir Ligue tir à la cible ### 5360 151

247 Tir à l'arc Comité Régional tir à l'arc ### 268 119

248 Tir à l'arc Comité 2A tir à l'arc 106 29

249 Tir à l'arc 77 40 portes ouvertes 600

250 Tir à l'arc ASPTT Ajaccio Tir à l'arc 53 22

251 Tir à l'arc ASPTT Bastia Tir à l'arc 50 22 intervention quartier 

252 Tir à l'arc AC2A 35 10 matériel 

253 Tir à l'arc 12 5

254 Tir à l'arc Archer club de Lecci 15 2 organisation Arrow head

255 Tir à l'arc Inseme 6

256 Triathlon Ligue triathlon ### 446 162

257 Triathlon Corsica triathlon club Ajaccio 212 80

258 Triathlon Calvi X'Tri 30 18

259 Triathlon Triathlon Club du Grand Bastia 30 3 0   

260 UFOLEP Comité Régional UFOLEP ### 736 320

261 UFOLEP Comité 2A UFOLEP 517 202

262 UFOLEP Comité 2B UFOLEP 219 118

263 UFOLEP C.O. Porticcio loisirs 92 29

264 UNSS Conseil Régional UNSS ### 3970 3960

3 000   4 000
ateliers "psycho ping" jeunes 
autistes 1 500 3 000 3 000

Club Ajaccien de Tennis de 
Table 1 500   2 000 2 000 1 500 1 500

Tennis de Table Porto 
Vecchiais 1 200   1 200 1 200 1 200

1 000   1 000 1 000 1 000

1 000   1 000
sensibilisation jeunes 
collèges 1 000 1 000 1 000

4 600   5 000 5 000 5 000

7 500   7 900 7 500 7 500

1 000   2 000 1 000 1 000

Compagnie d'Arc de Bastia 
Pietrabugno 2 300   3 000 2 300 2 300

2 000   2 000 2 000 2 000

2 000   9 000 4 000 2 000 2 000

1 000   3 000 1 500 1 200 1 200

Club de Tir à l'arc Calvi Balagne 1 000   3 000 1 000 1 000

1 000   4 000 2 000 1 000 1 000

1 000   1 500 1 000 1 000

12 000   6 000 6 000 6 000

6 000   10 000
formation encadrement  (BF, 
BNSSA, BESANN, PSC 1) 3 500 6 000 6 000

1 500   4 500
développement école de 
triathlon 1 500 2 000 2 000

2 000
triathlon du Niolu et duathlon 
Rivabella 2 000 1 500 1 500

11 000   12 000 6 000 6 000 6 000 12 000

1 500   1 500 1 500 1 500

1 500   1 500 1 500 1 500

1 500   1 500
marche nordique et sport 
santé 1 500 1 500 1 500

7 000   7 000 7 000 7 000



12

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

265 USEP Comité Régional USEP ### 6158 6056

266 USEP Comité 2A USEP 3604 3525

267 USEP Comité 2B USEP 2821 2791

268 Voile Ligue voile ### 1056 369

269 Voile Société Nautique Ajaccienne 162 79 projet Handi voile année 2

270 Voile Club Nautique Bastiais (CNB) 121 60

271 Voile 106 54 voile scolaire

272 Voile Base Nautique Mare e vela 78 52 5 stages "féminins"

273 Voile 63 46

274 Voile Calvi Nautique Club 91 41 actions de développement

275 Voile CESM Saint Florent 44 10 0   

276 Voile Voile Innovation Formation 101 4

277 Voile Comité 2B Voile 395 0   

278 Vol libre Ligue vol libre ### 209 5

279 Vol libre Piu Altu 52 1 0   

280 Volley Ligue volley ball ### 265 110

281 Volley Volley Ball Bastiais 80 40 initiation écoles ZEP

282 Volley La route du volley 19 14 tournoi beach volley

283 CNO CROSC (CRIB) ###

284 CNO CDOS 2A

285 CNO CDOS 2B animations JO 2024

286 Autres ### 0   

287 Autres ### 0   800 800

1 000   3 000 1 500 1 500

9 500   11 000 9 000 9 000

2 000   13 000 6 000 6 000

9 000   35 000 9 000 9 000

5 000   24 000 8 000 8 500 1 500 4 000 5 500

5 000   22 000 12 000 mise en place équipe 
compétition 10 000 4 000 4 000

Société Loisirs Nautiques de 
Porticcio 2 800   16 500 12 000 4 500 3 200 3 200

5 000   8 000 2 000 3 000 3 000

Club Nautique Ile Rousse 
(CNIR) 14 500   19 500 12 000 renouvellement matériel suite 

tempête 7 500 2 500 2 500

1 500   8 000 20 000 8 000 2 200 2 200

3 500
achat catamarans (voile 
scolaire) 2 000 1 500 1 500

1 500   2 700
organisation de 6 régates 
habitable 2 700 1 500 1 500

2 000

3 700   3 600 3 600 3 600

2 900
matériel adapté féminines et 
enfants 2 900 1 500 1 500

5 000   27 000 12 000 8 000 5 000 13 000

2 800   4 000 4 000 2 800 2 800

1 500   3 000 1 000 1 500 1 500

130 000   145 000 12 000 12 000 Jeux des Iles / CRIB 2A et 
2B 55 000 40 000 90 000 142 000

3 000   5 000 3 000 3 000

3 000   11 000 6 000 6 000 3 000 3 000 9 000

Centre Médico Sportif 
Régional

5 000 2 000 2 000

Comité Régional Médailles 
Jeunesse et Sports

5 500



13

Fédération DISCIPLINES / CLUBS CRLICENCIÉS
TOTAL

LICENCIÉS
Jeunes

2019
MONTANT 
ATTRIBUE

2020
MONTANT 
DEMANDE

dont
EMPLOI

demandé

EMPLOI
Proposit°

J'apprends à 
nager

 (18 763 euros)

Aisance Aquatique
 (10 424 euros)

Action
descriptif

Action
demande

Action 
proposée

Fonctionnement
Proposit°

TOTAL SUBV. 
CNDS 2020

288 Autres ### 0   

TOTAUX ###

TOTAL DOTATION 

Comité d'Organisation des 
Jeux des Iles (COJI)

15 000

976 665 2 493 873 85 000 11 500 50 600 881 213 1 028 313

1 046 000
Solde affecté sur AAP 
"prévention des 
noyades"

17 687


